PAGE
湟里中心小学发展中心工作简报                          2010年第4期

第4周工作布置

（3月15日——3月21日）
主要工作：
    1、3月15日——21日为常州市生命教育周，本周活动精神请详见后发的文件，学校有关具体活动将在本周二下发到各位，请认真组织相关活动与工作；
2、3月16日（周二）参加武进区德育工作会议暨生命教育现场推进会（储）；
3、3月18日（周四）下午举行生命教育周心理健康讲座（陆永新负责）；具体参加人员听通知；
4、3月19日（周五）中午举行开学第一次爱心废纸收集活动；
5、各中队认真学习教育局网上关于《开展龙城文化遗产寻访展示活动的通知》，认真开展相关活动，积极选送优秀作品，并做好有关作品组织与申报工作（陈文瑶）；作品于4月8日前以电子文件格式上报教育局基教科1209室，联系电话：86312650、67897038；电子邮箱：dyu@wjedu.net。
6、各位教师认真学习学校网站——发展中心——上级精神有关2010年职称评审有关文件精神；
    7、下周举行爱心义卖活动，现向各位辅导员和少先队员、小干部们征询意见方案，方案参与者将视质量进行加分奖励；
8、下周将筹备辅导员技能技巧等各项大赛，方案下周出台；
    9、本周四启动学校第一次兴趣小组活动，具体时间为每周四中午12：10——12：50分；请各兴趣小组指导老师做好学生的召集和有关活动准备工作，地点与上学期不变。
10、请各班主任用手机短信告知我处以下受资助的学生与班级名单，需要发放资助金统计造花名册用（镇关工委下发的名单，目前无班级）。
李寒雨   俞   俊  上官源民 蒋  燕   李文炳   耿  蕾   赵  鑫   冯  婷   吴嘉深

刘听听   许  鑫   余  斌   虞旭娜   周  雯   周馨怡   沈灵根   熊佳雯   薛  超

薛  涛   卜  琛   朱丽娟   赵  洋   张云啸   朱  庆   孟媛媛   何素静   张加晨

王  健   高雅沁   徐仁奎   陈  捷   李  云   彭智能

    请在周二之前完成，谢谢！
11、第三周流动红旗获得情况：一、二、三年级全部，四年级（四4、5），五年级（五3、5），六年级（六1、2、4、5）

少先队大队部：

1、周二中午12：00中队例会。

2、周五认真收听红领巾广播，本次播音班级为六（3）班，请及早做好准备。

3、更新中队板报，主题为：关爱生命。周五中午之前完成，学校统一进行检查评比，请注意板报质量。

4、下周升旗仪式由储宁玲副校长负责，国旗班为五（1）班，优秀升旗手在三（5）中队产生，请提前做好准备。并请在下周一放学前将讲话稿发至FTP——陈文瑶——升旗仪式国旗下讲话稿。

5、六年级下周将举行争做“四个好少年”主题活动观摩，请做好相关准备工作。
有关统计：

1、第3周辅导员博客撰写情况统计      3月8日——14日
	篇数
	日志标题
	是否推荐
	注册名
	真实姓名
	发表日期
	评论
	得分

	1
	不成条理的盘点

	chenwenyao
	陈文瑶
	3-14
	0
	5

	2
	沉重的母爱

	liuyeyan
	刘晔妍
	3-14
	0
	5+1+2

	3
	“三八”感想
	是
	liuyeyan
	刘晔妍
	3-8
	1

	4
	评选值日班长和中队长

	yuanqin
	袁  琴
	3-14
	0
	5

	5
	传说中的西藏

	tao huan
	陶  欢
	3-14

	5

	6
	老师，我鄙视你
	是
	liuweili
	刘伟莉
	3-14
	0
	5+1+2

	7
	三八记事

	liuweili
	刘伟莉
	3-8
	1

	8
	我和我的小狗学生们（一）

	chenhuifen
	陈惠芬
	3-14
	0
	5

	9
	步入阳光地带

	xuhongmei
	徐红梅
	3-13
	0
	5

	10
	小故事大启发

	liujuanping
	刘娟萍
	3-13
	0
	5

	11
	我也想做班干部

	lijuan
	李  娟
	3-13
	0
	5

	12
	基本功大赛——一场盛宴
	是
	我是老师
	张志清
	3-13
	0
	5+2

	13
	引以为鉴
	是
	qianchunxia
	钱春霞
	3-12
	0
	5+2

	14
	春天就是不一样

	wangping1
	王  萍
	3-12
	0
	5

	15
	让日记伴随孩子成长。

	zhaowenjuan
	赵文娟
	3-12
	0
	5

	16
	生命的清单(转载）

	lichunxiang
	李春香
	3-12
	0
	5.1

	17
	我教孩子讲诚信

	lichunxiang
	李春香
	3-12
	0

	18
	走进学生的心里
	是
	lixiying
	李锡英
	3-11
	1
	5+2+4

	19
	稚嫩的心
	是
	lixiying
	李锡英
	3-10
	2

	20
	我读《月亮湾》
	是
	panchunxia
	潘春霞
	3-11
	1
	5+2+2

	21
	可爱的借口
	是
	panchunxia
	潘春霞
	3-9
	1

	22
	别跑，慢慢走
	是
	橘子
	蒋青月
	3-11
	2
	5+2

	23
	一个游戏引出的思考

	zhangchao
	张  超
	3-11
	1
	5

	24
	一个忽略的细节

	jiabo
	王佳波
	3-11
	0
	5

	25
	师爱无痕

	wangdong
	王  东
	3-10
	0
	5

	26
	幸福如花真女人——湟里中心小学三八节活动花絮
	是
	luyanfen
	路燕芬
	3-9
	3
	5+2

	27
	电影

	xuyongwei
	许永伟
	3-9
	0
	5

2、湟小教育博客撰写每周积分榜

	班级
	班主任
	寒假期间

2月21日统计
	第1周

2月28日统计
	第2周

3月7日统计
	第3周

3月14日统计

	一1
	袁  琴
	一5
	一5
	5
	5

	一2
	许晓秋
	0
	0
	0
	0

	一3
	刘娟萍
	0
	一0.1
	0
	5

	一4
	路燕芬
	三15
	一5
	7
	7

	一5
	吴兰芳
	一5
	0
	0
	0

	二1
	刘雅玉
	0
	0
	0
	0

	二2
	赵文娟
	0
	一5
	5
	5

	二3
	潘春霞
	一5
	一5
	7
	9

	二4
	钱春霞
	0
	0
	0
	7

	二5
	余秋月
	5
	5
	5
	5

	三1
	李锡英
	6
	8
	8
	9

	三2
	陈惠芬
	0
	0
	7
	5

	三3
	陶  欢
	三15
	一5
	5
	5

	三4
	李  娟
	三15
	一5
	5
	5

	三5
	王  萍
	三5
	一5
	5
	5

	四1
	王佳波
	三15
	一5
	5
	5

	四2
	陈明珠
	0
	0
	0
	0

	四3
	张  超
	0
	二6
	5
	5

	四4
	蒋青月
	0
	一5
	7
	7

	四5
	李春香
	一5
	一5
	5
	5.1

	五1
	蒋锡凤
	0
	0
	0
	0

	五2
	薛  艳
	0
	0
	0
	0

	五3
	许永伟
	一5
	一5
	5
	5

	五4
	张志清
	一5
	0
	7
	7

	五5
	王  东
	0
	三6.1
	7
	5

	六1
	刘晔妍
	三15
	三6.1
	8
	8

	六2
	蒋惠珍
	5
	5
	5
	5

	六3
	徐红梅
	一5
	一5
	5
	5

	六4
	刘伟莉
	二10
	二6
	5
	8

	六5
	陈文瑶
	0
	0
	7
	5

3、第二周中午中队例会到会情况（3月3日）
	班级
	负责人
	参加情况
	班级
	负责人
	参加情况
	班级
	负责人
	参加情况

	一1
	袁  琴

	二1
	刘雅玉

	三1
	李锡英
	参  加
	+3

	一2
	许晓秋

	二2
	赵文娟

	三2
	陈惠芬
	参  加
	+3

	一3
	刘娟萍

	二3
	潘春霞

	三3
	陶  欢
	参  加
	+3

	一4
	路燕芬

	二4
	钱春霞

	三4
	李  娟
	参  加
	+3

	一5
	吴兰芳

	二5
	余秋月

	三5
	王  萍
	参  加
	+3

	四1
	王佳波
	参加
	+3
	五1
	蒋锡凤
	参加
	+3
	六1
	刘晔妍
	参加广播主持
	+3

+5

	四2
	陈明珠
	未参加
	+0
	五2
	薛  艳
	参加
	+3
	六2
	蒋惠珍
	参加广播主持
	+3

+5

	四3
	张  超
	未参加
	+0
	五3
	许荣伟
	参加
	+3
	六3
	徐红梅
	参  加
	+3

	四4
	蒋青月
	未参加
	+0
	五4
	张志清
	参加

大队板报
	+3

+3
	六4
	刘伟莉
	参  加
	+3

	四5
	李春香
	未参加
	+0
	五5
	王  东
	参加
	+3
	六5
	陈文瑶
	参加大队板报
	+3

+3

4、第二期红领巾广播投稿情况（3月10日）
	班级
	负责人
	投稿情况
	班级
	负责人
	投稿情况
	班级
	负责人
	投稿情况

	一1
	袁  琴

	二1
	刘雅玉

	三1
	李锡英

	一2
	许晓秋

	二2
	赵文娟

	三2
	陈惠芬

	一3
	刘娟萍

	二3
	潘春霞

	三3
	陶  欢

	一4
	路燕芬

	二4
	钱春霞

	三4
	李  娟

	一5
	吴兰芳

	二5
	余秋月

	三5
	王  萍

	四1
	王佳波
	1
	+3
	五1
	蒋锡凤
	0
	+0
	六1
	刘晔妍
	1
主持
	+3.1
+5

	四2
	陈明珠
	0
	+0
	五2
	薛  艳
	1
	+3
	六2
	蒋惠珍
	2
主持
	+3.1
+5

	四3
	张  超
	1
	+3
	五3
	许荣伟
	2
	+3.1
	六3
	徐红梅
	1
	+3

	四4
	蒋青月
	0
	+0
	五4
	张志清
	1
	+3
	六4
	刘伟莉
	2
	+3.1

	四5
	李春香
	0
	+0
	五5
	王  东
	0
	+0
	六5
	陈文瑶
	1
	+3

有关文件：
关于开展2010年武进区中小学生命教育周活动的通知

武教基[2010]17号
各中小学及有关学校：

为贯彻落实常州市教育局《关于开展2010年常州市中小学生命教育周活动的通知》（常教基〔2010〕6号）精神，深入推进我区中小学生命教育活动，经研究，决定继续在全区中小学开展生命教育周活动。现将2010年中小学生命教育周活动的有关事项通知如下：

一、活动时间：3月15日―3月21日（相关活动可延续至3月底）。

二、活动主题：加强心理健康教育，促进学生全面发展。

三、活动口号：健康心灵，和谐校园，幸福人生。

四、主要活动内容及安排：

（一）宣传发动阶段(3月10日―3月14日)

1.各校要利用电（视）台、报纸、网站等新闻媒体做好“生命教育周”的前期宣传工作；各校要利用国旗下讲话、橱窗板报、广播、校园网等广泛宣传“生命教育周”，努力营造良好的舆论氛围。可参考“生命教育网”（www.pleedu.com）“中国儿童与青少年心理健康网”（qsxl.psych.ac.cn）。

2.各校要按照活动的总体要求，结合各自实际，制定本校的“生命教育周”活动方案，积极组织广大教职工学习、宣传活动的意义。并于3月15日前将“生命教育周”活动方案以电子邮件的方式上报区教育局基教科1209室，联系电话：86312650，电子邮箱：dyu@wjedu.net。

（二）具体活动阶段（3月15日—3月21日）

1.各校根据制定的“生命教育周”活动方案认真开展各项活动。

2.举行2010年武进区德育工作会议暨生命教育现场会。
3.常州市教育局重点安排六项公益活动。一是联合常州市龙城网校、市中小学生心理健康服务中心，举行系列现场咨询、讲座活动；二是联合未成年人网脉工程常州执委会举行系列服务活动；三是联合新华书店举行心理健康图书校园巡展活动；四是开展“阳光体育，快乐成长”征文、摄影评选活动；五是联合市禁毒办开展毒品预防教育优秀教案、征文评选活动（文件另发）；六是学校自主参加全国首届华教国际杯“关爱生命、健康成长” 生命教育征文（详见网站：www.pleedu.com）。相关安排详见附件。

我区各校可根据需要，提前联系、邀请有关专家进行现场咨询，举办讲座，安排图书、图片巡展等。

（三）总结成果阶段（3月22日—4月中旬）

1.举行生命教育优秀项目评选活动。本次评选的基本要求是：围绕2010年生命教育周活动的主题，精心设计、创新开展教育活动。评选活动以自愿为原则，参评的学校需提交文本方案（包括活动目的、过程和反思）、ppt（能全方位展示活动过程、亮点、效果，包括方案的解读和介绍，附图片、精彩过程相关视频等）。现场采用ppt展示，每所学校展示时间15分钟以内。评选将产生“创意项目奖”“推广项目奖”“示范项目奖”（评比活动另发通知）。
创意项目奖：设计活动思路创新，形式新颖，学生欢迎度高，德育效果较好；

推广项目奖：符合学生心理特征，操作简单易行，学生参与度高，德育效果好；受学校硬件和软件限制的影响小，值得在各校推广；

示范项目奖：举措创新，已经形成符合本校实际的校本化系列活动；心理健康教育主题鲜明，学生参与面广，德育效果很好，并有影响力较大的活动。

我区将设立分会场，进行全程录像，认真组织展示、评比和表彰生命教育优秀项目，让评比的过程同时成为培训的过程，并择优推荐申报常州市“创意项目奖”“推广项目奖”“示范项目奖”。同时，我区还将评选出最优秀的作品分别参加常州市局属小学、初中、高中片的展评，以加强交流。

2.各校要认真总结生命教育周工作成果，及时推广在活动中涌现出的典型和创新做法。

五、活动要求：

（一）高度重视，精心组织。开展“生命教育周”活动，是进一步激发学生的生命潜能，创建和谐的校园生活乃至为学生终生幸福奠基的重要载体。各校要高度重视，切实加强对活动的组织和领导，帮助师生更好地理解生命的意义，树立生命神圣的观念，在课堂教学、活动安排等教育教学行为中真正实施充满活力的人的教育，提升校园生活的质量，让学生感受到生命积极的存在状态；并以本次活动为契机，为深入开展心理健康教育创造良好的开局。

（二）广泛发动，全面参与。围绕“心理健康”的主题，通过充分的宣传发动，最大限度地调动师生参与活动的积极性和主动性，并以丰富多彩的教育实践活动，吸引广大师生对“什么是健康心理”“健康心理对幸福人生的意义”“如何呵护心理健康”形成更加清晰、深刻的认识，切实将生命教育活动引向深入。

（三）联系实际，注重实效。各校要认真总结反思开展生命教育几年来的成效和存在问题，结合对本校学生各年级年龄特点的分析，并着重关注本校学生的突出问题，有针对性地设计和开展活动。要充分体现贴近学生、贴近生活、贴近需要的原则，力求主题鲜明，形式生动，内涵丰富；要着力化解青少年心理压力，提高心理素质，促进青年学生的成长成才；各生命教育项目学校和实验学校要不断总结项目实验成果，进一步发挥示范引领作用。

（四）加强宣传，扩大影响。各校要积极协调有关新闻媒体和宣传阵地，扩大“生命教育周”的影响力。

六、其他事项：“阳光体育，快乐成长”征文、摄影评选活动要求：以“阳光体育，快乐成长”为主题，结合生命教育周活动、江苏省第十七届运动会等，各校组织学生用文字、镜头记录自己或身边的人参加阳光体育活动的感人故事或精彩瞬间。作品请于3月26日前报送至区教育局1209室，电子邮箱：dyu@wjedu.net；联系电话：86312650。

常州市武进区教育局

2010年3月11日

PAGE
2